

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierającego pismo na miejscu 1 zł. 50 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie w Kasie Oszczędnościowej Nr. 5268.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 545. Skrz. poczt. 45
Redaktor lub zastępca przyjmujący odpowiedzialność za wydawnictwo: J. Władysław Wójcik. Adres: ul. Światłowa 10-2 p. 102. Redakcja nadawcza: ul. Światłowa 10-2 p. 102.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrów przed tekstem 40 gr. W tekście 30 gr. i następnym 20 gr. za tydzień 20 gr. Drobne ogłoszenia wiersza napisowy 25 gr. Każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 1,50 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonijalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia reklamowe 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i świątecznych ogł. 25 proc. drożej. Ogłoszenia skłona, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. drożej.

Pierwszy Polski Kongres Eucharystyczny w Poznaniu

Życie religijne, życie duchowe Polski dozna zasilenia u jedynego źródła... Kongres Eucharystyczny w Poznaniu, odbywający się w dniach 26 do 29 czerwca br., wienie w rezultacie swoim mieć niejako odnowienie oblicza ziemi polskiej w prawdzie, w woli dobrej i mocnej, w świadomości siebie wyrzeczeniu się błędów prywatnych i publicznych, w gorętszym ukochaniu Boga i żywszym upragnieniu Łaski.

Tęgo wszystkiego bowiem nie dostaje nowożytnemu Polakowi, zbyt łatwo i powierzchownie ufającemu spolskiej opinii, że „Polonia semper fidelis” i usypiającemu tą sentencją zbyt często katolicką czynność zbiorowego sumienia...

Trzeba zatem aktu, który wstrząśnie duszami i wydrze nazwę, na świadectwo prawdziwej, utajonej czy drzemającej Wiary i Miłości. Trzeba publicznej manifestacji uczuć, aby pozostały nie wątpliwymi i jawnymi, trzeba głosu

zmierzonyj łaskawości Tęgo, który pozostał z człowiekiem po wieki jako Prawda i Droga i Żywot...
Naturalnie: nie wystarcza na to bierność uczestnictwa w Kongresie, tj. jakieś przygodne wysłuchanie kazania lub referatu, albo przysłuchanie się procesji z okien czy balkonów. Jedynie pilne uczestnictwo w obradach kongresowych, w nabożeństwach wspólnych, w wspólnej Adoracji, dać może lepsze poznanie Tęgo, czem dla jednostki, dla rodziny, dla społeczeństwa, dla całego kraju jest Najświętszy Sakrament... W uczestnictwo to należy włożyć maksimum przygotowania i maksimum starania. Owe dni Kongresu należy uważać za wielkoświęteczne dni duszy, oderwane od szarzyzny i spolskości obocznych lat, poświęcone wyłącznie gromadzeniu tych skarbow, których ani rdza nie zniszczy, ani ogień strawić nie potoldo...
Wszakże tyle czasu z życia naszego zabiera troska o chleb powszedni, o zabawę, o wygodę, o rozkosz — że w żadnym stosunku do Tęgo nie stoją godziny poświęcone Bogu i czci Najświętszego Sakramentu, oraz rozważaniu rze-

czy ostatnich. A jakże słaba u każdego z nas jest wiedza katolicka, jak niedostateczną znajomość literatury religijnej, jak wielką nieumiejętność przekonywania chwiefnych i opornych dla braków w naszym katolickim wykształceniu...
Niepodobna kochać czegoś, czego się nie zna. Kongres Eucharystyczny dając warunki, w których możliwa jest jak najbliższa styczność z Utajonym Jezusem, ma na celu wzmocnienie naszej wiary i wierności dla Chrystusa, rozgrzanie naszych serc Jego Miłością i zacerwienie z Boskiego Serca Jezusowego siły i zapalu do wytrwałej służby dla Niego dla Jego Kościoła. Nie łudźmy się bowiem: nasza wiara jest pyłką, skoro tyle wśród nas hołdowania egoizmowi i użyciu, z zupełnym pominięciem ważności Sakramentu i wagi przykazania; naszej wierności do wodza — jakże często! — tylko nasza słowa, nie nasze czyny; serca, oddane światu i jego sprawom — nie szukają Ołtarza, a siły zużywa trud o doczesne powodzenie i spala żarliwie pełnienie obowiązków doczesnego porządku...
Niewątpliwie wnikięcie w istory tej największej łaski jaką dał

Bóg człowiekowi w Najświętszym Sakramencie, za pośrednictwem tyłu a tyłu rozumnych i natchnieniem miłości nadprzyrodzonej o-wianych referatów, odprawienie wspólne a pobożne szeregu praktyk religijnych, współuczestnictwo w przeliczeniach, majestatu pobożności pełnych procesjach, stanie się aktem doniosłego znaczenia w życiu duchowym jednostek, rodzin, narodu.
Stanie się także w obliczu Wszemchnemego aktem błagalnym, który oby urosił błogosławieństwem Ojczyźnie. Nie zasługujemy na nie dotąd ani nasze życie państwowe, ani nasze życie prywatne. Tam — wyraźne odstępstwa od linii katolickiej, brak kierowania się duchem religii Objawionej, wola ku ograniczeniu wpływów czynnika religijnego w wychowaniu; — tu: złe obyczajnie, oziębłość, rozwoły, nienawiść, niezgoda, par tyjnictwo.
Pora już nawrócić z tych obłąkanych dróg i ukorzyć się przed oblicznością Pana Zastępow, ukry tego pod najskromniejszą postać, ofiarować Mu siebie, Państwo, Naród cały — i nowe rozpocząć życie...
Marya Ruszczyńska.



W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swo myć i kapać tylko za użyciem czystego łagodnego
MYDŁA NIWEA DLA DZIECI
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości wiele kłopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wyrobione według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażliwej skóry dziecka.
Cena: Zł. 1.50



Światła, powietrze i słońca! a do tego KREM NIVEA
W ten sposób otrzymamy zdrową i wspaniale opaloną skórę. Postępujemy tak również w dni pochmurne, ponieważ już wiatr i świeże powietrze przyczyniają się do opalenia skóry. Ciało winno jednakże być suche, jeśli wystawia się je na bezpośrednie działanie słońca. Nie zapominajmy o poprzednim natarciu kremem Nivea, w ten sposób bowiem usuwamy niebezpieczeństwo bolesnego, spalenia skóry. Nivea krem jest jedynym kremem, zawierającym euceryt. Na tem właśnie polega jego skuteczność.
Tubki po Zł. 1.35 i 2.25 | Pudełka po Zł. 0.60, 0.75, 1.40 i 2.00
Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicach

Oświadczenie Związku Legionistów w sprawie kongresu Centrolewu.

Kraków. Z okręgowego Zarządu Związku Legionistów polskich w Krakowie otrzymała prasa następujące oświadczenie:
„W odpowiedzi na zmyślone za rzuty, podane w niektórych dziennikach miejscowych, jakoby krakowski Związek Legionistów dążył do „propokacji” niedzielnego zjazdu „centrolewu” — zarząd Związku Legionistów oświadcza, że zjazdem „centrolewu” w Krakowie nie zajmuje się. Uważając zaś, że w dzisiejszej chwili dla dobra państwa i mas pracujących potrzeba jak najwięcej spokoju i poważania autorytetu władz rządowych, okręgowy zarząd Związku Legionistów w Krakowie wrzucił się do swoich członków z wezwaniem, by zachowali zupełny spokój i nie dali się wytrącić z równowagi i aby przeciwdziałali usiłowaniom, które w obecnej sytuacji nie są wykluczone ze strony czynników wrogich państwu.
Warszawa. W środę odbyło się nowe posiedzenie komisji wykonawczej Centrolewu.
Na posiedzeniu ustalono ostatecznie tekst rezolucji, jaką Centrolewu przedłoży kongresowi Krakowskiemu do przyjęcia. Dalej ustalono na listę mówców postanowiono mianowicie, że przemawiać będą prezesi wszystkich stronnictw, wchodzących w skład Centrolewu, dalej kilka osobistości nie należących do żadnego ze stronnictw w Centrolewie reprezentowanych, zajmujących atoli stanowisko krytyczne wobec panującego systemu.
Ponadto zatwierdzono szereg drobniejszych szczegółów organizacyjnych.

jących do złagodzenia kryzysu w rolnictwie.
Następnie p. wiceminister pracy p. gen. Hubicki scharakteryzował w obszernym referacie obecną sytuację na rynku pracy, zarówno ogólną, jak i w poszczególnej gałęziach przemysłu, stan bezrobocia według kategorii pracy i bezrobocia częściowego oraz perspektywy dalszego rozwoju na rynku pracy. W dalszym ciągu swego referatu przedstawił p. minister Hubicki szczegółowy stan wykonania uchwał komitetu ekonomicznego ministrów, odnoszących się do walki z bezrobociem, w szczególności

działalność funduszu bezrobocia, akcję pomocy specjalnej funduszu rządowych, akcję subsydjowania samorządu na cele zatrudnienia bezrobotnych, akcję kredytową na te same cele, akcję budowlaną z funduszu zakładów ubezpieczeń społecznych.
JAPŃSKI PROSEK
KATOL "ZABUJA"
WIDZIEĆ W KRAJOWYCH WYKŁADACH I WYKŁADACH
WYKŁADY W KRAJOWYCH WYKŁADACH I WYKŁADACH

TELEGRAMY

MUSSOLINI ZAKAZAŁ ANTYFRANCUSKICH DEMONSTRACJI
Paryż. — „Matin” donosi, że ambasador włoski hr. Manzoni odpowiedział w rozmowie z Briandem, że Mussolini polecił odpowiedzialnym władzom włoskim, by zapobiegały wszelkim obelżywym wobec Francji manifestacjom lub ich zakazywały.
Briand naradził się z Manzoniem nad sprawą podjęcia francusko-włoskich rokowań rozbrojenia, statutu dla Włochów w Tunisie i innych zagadnień, jednak nie zapadała żadna decyzja.
POGROM ŻYDOWSKI NA LITWIE
Kowno. — W miasteczku litewskim Zemeli doszło wczoraj do ekscesów antyżydowskich. Grupa wyrostków z okryczym: „Bij Żydów” rzuciła się na przebiegających żydowskich i zaczęła ich bić.
Wielu Żydów jest ciężko pobitych, ranni nożami zostali niejaki Abramson, który z powodu ułomności nie mógł uciekać, jego syn oraz niejaki Fleischman.
W miasteczku panuje wielka panika. Posterunek policyjny składa się tylko z dwu policjantów, wobec czego Żydzi obawiają się wybuchu ponownych zaburzeń.
NOWA KONSERWATYWNA PARTJA W ANGLJI
Londyn. — Lord Rothermere za powiada w jednym ze swoich dzieł ników stworzenie nowej partii konserwatywnej, która ma w pierwszym rzędzie zająć się sprawą ochrony cel, zerwania dyplomatycznych stosunków z Rosją sowiecką i energicznym zgńieniem zamieszek w Indiach.
Równocześnie lord Rothermere

Komitet ekonomiczny ministrów

odbył narady nad sytuacją w rolnictwie i w sprawie bezrobocia.
Warszawa. — Przebieg wczorajszego posiedzenia komitetu ekonomicznego Rady ministrów był następujący:
Na wstępie p. min. roln. Janta-Polczyński przedstawił w obszernym referacie ogólną sytuację w rolnictwie, ze szczególnem uwzględnieniem stanów zapasów w końcu b. roku gospodarczego, zbiorów przewidzianych i perspektywy w dziale zbóż w zakresie produkcji zwierzęcej (mięso, masło i jaja) i w dziedzinie gospodarki leśnej. P. min. rolnictwa scharakteryzował potrzeby tych działów i twórczości oraz możliwości zaspokojenia tych potrzeb w granicach środków, ja-

Chmury niepokoju na horyzoncie Europy

Berlin chwytą do rąk kartę sowiecką dla obalenia traktatów i rozgrywkę z Polską.
Paryż. — „Oeuvre” zamieszcza ciekawą korespondencję z Berlina p.t. „Traktat w Rapallo wcale nie umarł”.
Autor dowodzi, że Curtius, który długo mieszkał w Rosji i zna doskonale język rosyjski, stawia obecnie największe stawki na atut moskiewski, nie chce bowiem przez zbyt otwarte zbliżenie z Rzymem narazić sobie Paryż.
Przeciwnie, uspienie opinii na zachodzie otwiera Berlinowi szerokie perspektywy swobody działania na wschodzie, gdzie karta sowiecka w rękach niemieckich nabierze szczególnej siły w rozgrywkę z Polską.
To też w odpowiedzi na memorandum Brianda Curtius będzie się domagał specjalnego miejsca dla Rosji i Turcji w przyszłym Komitecie federacji europejskiej.
Paryż. — W dzienniku „Action Francaise” Jacques Bainville zaznacza, że od chwili rozpoczęcia ewakuacji przez wojska francuskie Nadrenji wionął w całej Eu-

zapowiada w piśmie wystosowanem do lorda Beaverbrooka, iż godzi się z jego projektem w sprawie obłożenia clem importowanych do Anglii środków żywności i surowców. Ponadto w piśmie ten określa Rothermere lorda Beaverbrooka jako jedyną osobistość, powołaną do założenia nowej partji konserwatywnej w Anglii.

OJCIEC ŚW. ZACHOROWAŁ.
Rzym. — W ostatnich dniach Papież zachorował na cierpienia pęcherza, które mu już od pewnego czasu dokuczają. Stan jego zdrowia pogorszył się znacznie w ubiegłą niedzielę, kiedy papież wziął udział w nującej czterogodzinnej ceremonji kanonizacyjnej. Kofa watykańskie z niepokojem obserwują przebieg choroby.

ARESztOWANIA REWOLUCJONISTÓW MACEDONSKICH.
Wiedeń. — Dzienniki donoszą z Sofji, że w ciągu 2-ch ubiegłych nocy przeprowadzono w Sofji i w prowincji rozległą obławę, na rewolucjonistów macedońskich, przyczem dokonano licznych aresztowań. Pomiędzy aresztowanymi znajduje się kilku przywódców macedońskich, jak np. poseł Kuszew i członek macedońskiego komitetu narodowego Gerasimow. Aresztowani mają być internowani w miejscowościach nad morzem Czarnem. Powodem obławy — zdaniem dzienników — były ostatnie zamachy dynamitowe w Niszu.

Pierwszy przelot z Europy do Ameryki.

St. Johns (Nowa Fundlandja). Z Cape Race donoszą, iż o godzinie 2-ej min. 15 (7-ma rano według czasu środkowo-europejskiego) samolot Kingsforda „Kryzj Poludnia” przeleciał nad przylądkiem.

Samolot szybuje obecnie już nad kontynentem amerykańskim. Nowy Jork. Od wczoraj wieczora „Kryzj Poludnia” pozostawał w stałym kontakcie radiowym z nadbrzeżniami rfidystacjami amerykańskimi na Nowej Fundlandji. Każo godz. 5 rano Kingsford do niósł o nowej ławicy mgły, na jaką natrafił poza ten jednak warunki atmosferyczne były sprzyjające. Dzięki słabemu wiatrowi południowo-wschodniemu udało się nawet zwiększyć szybkość samolotu.

Po przybyciu nad Nową Fundlandję pogoda stała się nieprzyjemna. „Kryzj Poludnia” musi przebyć w drodze do Nowego Jorku kilka ławic gęstej mgły i równocześnie walczyć z wiatrami przeciwnymi. W Cape Race otrzymano wiadomość, że lotnik nie może ustalić położenia samolotu, a załoga jest bardzo wyczerpana.

Zdaniem amerykańskich kół lotniczych Kingsford nie zdoła dotrzeć do Nowego Jorku, gdyż w walce z przeciwnymi wiatrami wy „Wpisy do drugiego, trzeciego i czwartego oddziałów szkoły ćwiczeń, uczniów, którzy w roku bieżącym ukończyli odpowiednio niższy oddział odbędą się w dniach 24, 25 i 26 czerwca r. b. w godzinach od 11-ej do 2-iej w kancelarji Seminarjum. Uczniowie nie zapisani w powyższym terminie uważani będą za występujących ze szkoły ćwiczeń.”

Władysław Matuskiewicz
Dyrektor Seminarjum.

WALIZKI z oryginalnej, gwarantowanej, wulkanizowanej fibry polca: Wytwarzane przy ul. Ogrodowej nr 2 róg Spadkowej dom p. Woltowiczowej

SPRZEDAĆ na spłaty morgę ziemi wraz z lasem w Poraju. Wiadomość Zielona 29.

UNIEWAŻNIAM weksel bezterminowy, akredytowy, na zł, 1000 akcept Jądwigi Dygas, żyro Wiktorja Binak. 1952

POTRZEBNA inteligentna panienka z biegłą rachunkowością II Aleja 16 Cuckierala. 1953

ZGINIĘŁA książka Kasy Chorych Adama Grossa. 1949

DO SPRZEDAŃIA dwa gramofony walmkowe, cena przystępna Wiadomość Ostatni Grosz Zielna 5. 1951

KUPIE maszynę z urządzeniem do fabrykowania wód owocowo-gazowych. Wiadomość: Józef Dzieszkowski ul. Barbary 17, 11 zakład fryzjerski. 1942

WYNAJĘĆ pokój z kuchnią i ogródkiem w dobrym punkcie Stradom, Sabisowska 113, Bożyk. 1955

TEATR „ODEON”
W niedzielę 22 czerwca i dni nast pnych
Na ekranie: **Nadzwyczajny bezkonkurencyjny program! Na ekranie: SERCE GALERNIKA**
Zakończenie najpoleźn. filmu „Medzaly” W. Hugo. Serja 3-ia „Hozetka” Serja 4-ia: „Serce Galernika” Razem 12-cie obrazy, aktów z epilgiem.
Na scenie: **Niebawala Sensacja! W. ZWIRLICZA**
Tylko kilka występów słynnego teatyley i jasnovidza:
Odgadywanie myśli. — Odgadywanie przeszłości, teraźniejszości i przyszłości. — Odgadywanie miejsca pobytu osób zaginionych. — Odgadywanie numerów banknotów, biletów loteryjnych i inne niewykłie i cenne eksperymenty. — Czas przedstawienia: występ obcego powiaźonko. Zeno. Dziś Nowa
Wielka Rewi a. s. t. „KIEDY KOBIEta MA RAcję”
Wesłicie dla młodzieży dopzwolona. — Krzesła „ucni-wskie” tylko 1 zł. Szczegóły w afiszach i programach. Pemimo wysokich kosztów — ceny miejsce nie podwyższone. Krzesła rett. zł 1,20.

28 ZGONÓW W POLSCE WSKUTEK UPALÓW.
Warszawa. — Według raportu departamentu służby zdrowia min. spraw wewn. w ciągu ub. miesiąca zanotowano bardzo znaczną ilość wypadków zachorowania na zapalenie mózgu na tle udaru słonecznego. W okresie od 15 maja do 15 czerwca zanotowano takich wypadków aż 65, w tem 28 zgonów.

WYROK W KIEŁCACH PROCESIE O DWUŻENSTWO.
Kielce. — Wczoraj zapadł wyrok w sensacyjnym procesie o dwużenstwo, który od dwóch dni, jak wiadomo, toczył się w sądzie okr. w Kielcach przy olbrzymim zainteresowaniu ze strony publiczności. Wszyscy oskarżeni, a więc Adolf Lewi oraz Helena Preisingerówna, rabin Elwing i Horberg i syn tego ostatniego Moszek Horber, zostali

W ub. środę odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, które rozpoczęło z półtoragodzinnym opóźnieniem wobec nie przybycia wszystkich radnych prawnicy i N. P. R., skutkiem czego wytworzył się dość kłopotliwy brak quorum, aż wreszcie po dłuższym oczekiwaniu pojawił się pożądanym 26-ty radny i prezes J. Bugajski otworzył posiedzenie o godz. 9-ej m. 15 wiecz.

po odczyciianiu protokołu przez r. Federmana przystąpiono do rozpatrzenia zgłoszonych wniosków nagłych, na wstępie udzielając p. przygodniowi R. Jarmulowiczowi 6-tygodniowego urlopu wypoczynkowego z dniem 15 lipca.
Następnie p. prezydent Jarmulowicz zreferował sprawę odszko-dowań od Tow. „Ulen” za straty, jakie Tow. wyrządziło miastu przy zakładaniu wodociągów i kanalizacji. Magistrat odbył kilkanaście konferencji z „Ulenem”, żądając zwrotu 40,000 dolarów, na co jednak przedstawiciele T-wa się nie zgodzili, ofiarując miastu 25,000 dolarów z potrąceniem 5,700 dolarów, wydatkowanych przez T-wo ponad sumę umowną na roboty. Wobec braku egzekutywy w stosunku do T-wa „Ulen” i zgodnie z opinią doradcę prawnego Magistrat postawił wniosek o upoważnienie do zawarcia ugody z „Ulenem” na powyższych warunkach. W głosowaniu wniosek upadł i został odesłany do komisji finans. bud. i kanalizacyjnej.

Wniosek o zgłoszenie Magistratu na członka specjalnego Związku, mającego na celu leczenie w szpitalu okręgowym, został odłożony do uwzględnienia przy następnym budżecie, gdyż pociąga za sobą wysokie koszty.

Następny wniosek nagły, refe-

SZESZ ZAMACHÓW BOMBOWYCH W INDIACH.
London. — Donoszą z Kalkuty, że w ciągu ub. tygodnia dokonano w sześciu większych miastach Pendżabu, a mianowicie: Lahore, Amritsar, Lyallpur, Sheikpura, Gujranwaa i Rawalpindi — zamachów bombowych na przedstawicieli policji. Jeden z tych zamachów był śmiertelny, a inne pociągnęły za sobą ciężkie obrażenia szeregu osób. Władze wyrażają przekonanie, że wszystkie te akty teroru są dziełem tej samej organizacji, która swego czasu usiłowala dokonać zamachu na wicekróla. Na czele zamachowców stoją rewolucjoniscy hinduscy, którzy ponoszą również odpowiedzialność za wydarzenia w Chittagong.

GWALTOWNY WYBUCH WULKANU KRAKATAU.
Amsterdam. — Działalność wulkanu Krakatau, który był od pewnego czasu niespokojny, zmogła się gwałtownie we wtorek. Wśród nieustannego huku podziemnego wydobywa się z krateru wulkanu płomień. Nad całą okolicą spadł deszcz popiołu. W ostatnich dniach zanotowano 4.500 wzbuchów, z których najwyższe dochodziły do wysokości stu metrów. Powierzchnia nowopowstałej wyspy szybko się powiększa.

HR. CHŁAPOWSKI UTONAŁ W WISŁE.
Bydgoszcz. — Wczoraj po południu utonął w Wiśle hr. Stanisław Chłapowski, właściciel dużego majątku Szoldry pod Sremem.

Również podczas kąpielí utonął w Warszawie pod Konimem znany przemysłowiec właściciel wielu tartaków i młynów Stanisław Leszczyński.

Wniosek o zgłoszenie Magistratu na członka specjalnego Związku, mającego na celu leczenie w szpitalu okręgowym, został odłożony do uwzględnienia przy następnym budżecie, gdyż pociąga za sobą wysokie koszty.

Następny wniosek nagły, refe-

rowany przez ławnika Nowakowskiego, był tylko przedłużeniem na r. 1930/31 pobieranego 100 proc. dodatku komunalnego do podatku od nieruchomości, został też uchwalony jednogłośnie.

Pierwszy punkt porządku obrad, t. j. sprawa zaciągnięcia 300 tysięcy zł. pożyczki na budowę szkoły przy ul. Narutowicza, nie mógł być rozpatrywany ze względu na brak regulaminowego quorum 2/3 członków Rady.

W drugim punkcie p. prezydent Jarmulowicz wniósł o upoważnienie Magistratu do zawarcia dodatkowej umowy z Elektrownią na oświetlenie ulic. Elektrownia bowiem zbyt wcześnie zapalała lampy, opracowany więc został przez Tow. Astronomiczne specjalny kalendarz oświetleniowy z wyznaczeniem godzin zapalania lamp w różnych okresach roku, co da miastu kilkanaście tysięcy zł. oszczędności rocznie. Wniosek jedno-głośnie uchwalono.

W dalszym ciągu p. prezydent Jarmulowicz zreferował sprawę zawarcia umowy ze Sp. Akc. „Sieci Elektryczne” w Sosnowcu dla oświetlenia ulic przedmieścia Cześćtochowy, a więc Stradomia, Zaczisza i Rakowa, na które to przedmieścia koncesja częst. Elektro-nii się nie rozciąga. Odczytany tekst umowy głosi m. in., że Sp. „Sieci Elektryczne” dostarczać będzie prad do oświetlenia ulic po cenie 27 gr. za kilowatgodzinę, zainstaluje swoim kosztem 70 lamp calonocnych, na każde żądanie ilość lamp powiększy i t. p., wreszcie do roboty przystąpi niezwłocznie. Rada jednogłośnie upoważniła Magistrat do zawarcia tej umowy.

Po wyjaśnieniu ławnika Nowakowskiego powołano specjalną komisję z kilkunastu osób do zapiniowania wysokości uchwalonych na poprzednim posiedzeniu specjalnych dopłat na pokrycie kosztów założenia i utrzymania wodociągów i kanalizacji.

Zgodnie z wnioskiem Magistratu umorzono nieściągalne podatki od sztyldów za 1922—1928 r. w ogólnej sumie 1956 zł., od psów za 1926—1929 r. — 2.527 zł. drogowe za 1925—1927 r. — 1.912 zł.

Wprowadzając jedynie zmiany redakcyjne i obniżając ośsetki karne za zwłokę, uzgodniono w ten sposób według zalecenia Województwa dotychczasowe statuty z nowymi statutami wzorowymi o pborze podatków: od psów,

hotelowego, od spadków i darowizn oraz od umów o przeniesieniu własności nieruchomości.

Sprawę zmiany statutu o podatku inwestycyjnym przedstawił ławnik Nowakowski, wyjaśniając, że podatek ten przeznaczony jest na budowę szkoły przy ul. Narutowicza, a ponieważ w tym roku wykończona zostanie tylko połowa gmachu, Magistrat postanowił obniżyć sumę globalną tego podatku z uchwalonych 270,000 zł. na 158,000 zł. Zmianę tę uchwalono.

Sprawę zmiany statutu o podatku od zabaw i widowisk, wobec wejścia w życie rozporządzeń, obniżających stawki podatku od filmów, była już rozważana przez Radę, która zdecydowała, powstrzymać się od wprowadzenia, niżek, ale ze względu na odmowne stanowisko Min. Spr. Wewn. obecnie zdecydowano zastosować się do wskazanych w rozporządzeniu stawek podatkowych, niższych przeważnie o 10 proc. od projektowanych przez Radę.

Znaną z poprzedniego posiedzenia sprawę budowy dworca autobusowego dla komunikacji międzymiastowej zreferował p. prezydent Jarmulowicz, komunikując, iż wyłoniona komisja radziecka nie doszła do porozumienia, a że sprawa jest ważna i polecona przez Województwo, wniósł o upoważnienie Magistratu do wszczęcia pertraktacji z Tow. Turystycznym i ułożenia najdogodniejszych dla miasta warunków budowy dworca przez to koncesjonowane Tow. Przeciwno użyciu koncesji, a natomiast za budową dworca z przetargu publicznego przemawiał: r. dr. Bram, r. Lesiak i r. Szezynger, poczem uchwalony został wniosek r. Lesiaka, ażeby biuro techniczne Magistratu opracowało plan i kosztorys, na podstawie których ogłoszony zostanie publiczny przetarg na budowę dworca autobusowego.

Na wniosek nagły Magistratu po wyjaśnieniu ławnika Nowakowskiego uchwalono skonwertowanie rachunków pożyczek z r. 1919/20 na roboty drogowe w sumie 7,050,950 mkł., zwaloryzowanych na 157,146 zł. plus 43,617 zł. odsetek. Skonwertowana pożyczka spleciona ma być skarbowi w 10-ciu ratach półrocznych przy oprocentowaniu 6 proc. rocznie, zarazem jednak czynione będą dalsze starania o umorzenie całego długu.

Wniosek w sprawie pobierania zaliczek na poczet opłat wodociągowo-kanalizacyjnych referował ławnik Szpiro, wyjaśniając, iż rozchodzi się tu jedynie o formalność, o zmianę tylko nazwy, zaliczki te bowiem do czasu zatwierdzenia przepisów wodociągowo-kanalizacyjnych pobierane będą w tej samej wysokości (20 proc. komornego), co i opłaty dotychczasowe. Rada upoważniła Magistrat do pobierania zaliczek w wy-sokości uchwalonej i stosowanej dotychczas, zastrzegając jeszcze wyraźnie, że w przyszłości rachunki nie będą wyższe, niż obecnie.

Sprawę uruchomienia taniej łatkij zgodnie z zaleceniem Województwa przedstawił ref. żywn. Magistratu p. Nierenberg, odczytując regulamin. Jatką z mięsem mniej wartościowem i oczywiście znacznie tańszem będzie odtwarta przez rzeźnię miejskiej, cenę mięsa ustala lekarz weterynaryjny, jeden nabywca nie może kupić w jednym dniu więcej, niż 3 kg. mięsa, o dniach sprzedaży nastąpi

uniwinnieni. W uzasadnianiu sądu orzekł że powtórny ślub Lewiego z Preisingerówną nie odpowiadałby w moim prawu i jako taki pozabwo ny jest, według uznania sądu, znaczenia prawnego. Inneim słowy drugi ślub prawnie nie zaistniał czyli, że Lewi pozostał formalnie mężem Kazimierji Smulskiej.

POŻAR POLSKIEJ WSI NA MAZURACH.
Krolewiec. — W jednej z największych wiosek polskich w Olsztyńskim, Nowych Kaletach, wybuchł pożar, którego ofiarą padło 19 domów. 131 osób znalazło się bez dachu nad głową. 3 osoby doznały podczas akcji ratunkowej ciężkich obrażeń cieleśnych. Szko- dy są bardzo znaczne.

DESZCZYZE W ZAKOPANEM.
Zakopane. — W ostatnich dniu dniach pogoda w Zakopanem przeplataną jest burzami z piorunami i krótkotrwałym deszczem. W dniu wczorajszym podczas burzy spadł drobny grad.

WYPADEK KOLEJOWY W MACZKACH.
Sosnowiec. — Wczoraj w godzinach rannych na dworcu w Maczkach wskutek złego nastawienia zwrotnicy, pociąg towarowy najechał na szereg wagonów, wskutek czego 3 uległy zupełnemu rozbitcu, a kilka dalszych zostało poważnie uszkodzonych. Na szczęście wypadku w ludziach nie było.

Wniosek o zgłoszenie Magistratu na członka specjalnego Związku, mającego na celu leczenie w szpitalu okręgowym, został odłożony do uwzględnienia przy następnym budżecie, gdyż pociąga za sobą wysokie koszty.

Następny wniosek nagły, refe-

rowany przez ławnika Nowakowskiego, był tylko przedłużeniem na r. 1930/31 pobieranego 100 proc. dodatku komunalnego do podatku od nieruchomości, został też uchwalony jednogłośnie.

Pierwszy punkt porządku obrad, t. j. sprawa zaciągnięcia 300 tysięcy zł. pożyczki na budowę szkoły przy ul. Narutowicza, nie mógł być rozpatrywany ze względu na brak regulaminowego quorum 2/3 członków Rady.

W drugim punkcie p. prezydent Jarmulowicz wniósł o upoważnienie Magistratu do zawarcia dodatkowej umowy z Elektrownią na oświetlenie ulic. Elektrownia bowiem zbyt wcześnie zapalała lampy, opracowany więc został przez Tow. Astronomiczne specjalny kalendarz oświetleniowy z wyznaczeniem godzin zapalania lamp w różnych okresach roku, co da miastu kilkanaście tysięcy zł. oszczędności rocznie. Wniosek jedno-głośnie uchwalono.

W dalszym ciągu p. prezydent Jarmulowicz zreferował sprawę zawarcia umowy ze Sp. Akc. „Sieci Elektryczne” w Sosnowcu dla oświetlenia ulic przedmieścia Cześćtochowy, a więc Stradomia, Zaczisza i Rakowa, na które to przedmieścia koncesja częst. Elektro-nii się nie rozciąga. Odczytany tekst umowy głosi m. in., że Sp. „Sieci Elektryczne” dostarczać będzie prad do oświetlenia ulic po cenie 27 gr. za kilowatgodzinę, zainstaluje swoim kosztem 70 lamp calonocnych, na każde żądanie ilość lamp powiększy i t. p., wreszcie do roboty przystąpi niezwłocznie. Rada jednogłośnie upoważniła Magistrat do zawarcia tej umowy.

Po wyjaśnieniu ławnika Nowakowskiego powołano specjalną komisję z kilkunastu osób do zapiniowania wysokości uchwalonych na poprzednim posiedzeniu specjalnych dopłat na pokrycie kosztów założenia i utrzymania wodociągów i kanalizacji.

Zgodnie z wnioskiem Magistratu umorzono nieściągalne podatki od sztyldów za 1922—1928 r. w ogólnej sumie 1956 zł., od psów za 1926—1929 r. — 2.527 zł. drogowe za 1925—1927 r. — 1.912 zł.

Wprowadzając jedynie zmiany redakcyjne i obniżając ośsetki karne za zwłokę, uzgodniono w ten sposób według zalecenia Województwa dotychczasowe statuty z nowymi statutami wzorowymi o pborze podatków: od psów,

Aparaty fotograficzne firm Zeissa, Kodaka, Ihagee i innych w dużym wyborze oraz wszelkie przybory fotograficzne polca:

K. SOCZEK
OPTYK
Częstochowa, II Aleja Nr. 16, telefon 225, ZA GOTÓWKĘ I NA RATY.

Dr. A. SZYKIER
choroby wewnętrzne.
ANALIZY LEKARSKIE
ul. Panny Mαρji 41 tel. 578.

4 kl. Szkoła Prywatna Przygotowawcza Zofji Wigurskiej-Folfasjskiej
ulica Jaśnogórska 12 telefon 655.
Zapisy nowowstępujących dzieci przyjmuje codziennie kancelarja Szkoły od 4—7 po południu.

OSTRZEŻENIE.
Podajemy do wiadomości naszym klientom, że pp. Jan Nowak z Luboiana, Franciszek Nowak, Marian Kacperski i Józef Pobak przestali dla naszej instytucji pracować jako sieni. Przemem wracamy uwagę, że żaden z naszych agentów nie był i nie jest upoważniony do pobierania zaliczek.
„RAIFFEISEN” Hurtownia Towarów Oddział Maszynowy, Katowice, ul. Głiwicka 3.
—0205

ogłoszenia i t. p. Otwarcie takiej jakiej uchwalono.

Po wyjaśnieniu sprawy przez ławnika prof. Dziubę uchwalono nabyć od skarbu za 15,700 zł. parcele o powierzchni 1 ha 5000 metrów przy ul. Olsztyńskiej, zajęta pod miejski gmach szkoły powszechnej.

Sprawę wprowadzenia na etat stanowisk słuźbowych kilkunastu pracowników fizycznych na plan taciach miejskich i w przedsiębiorstwie kanalizacji postanowiono przekazać do rozpatrzenia na komisji.

Sprawę przepisów wodociągowo - kanalizacyjnych zreferował ławnik Spiro, a rozchodziło się właściwie o drobne poprawki, po czynione przez Min. Rob. Publ. do już uchwalonych przez Radę przepisów. Zmiany polegają na tem, iż przepisy ogólne i techniczne zostały połączone w jednej całości, wstawiono również do prze-

pisów taryfę stałą i t. p. Zmiany te uchwalono.

Po odcytnaniu odpowiedzi Magistratu na interpelację radnych Ch. D. w sprawie regulacji ul. Piękniej na Ost. Groszu prezes J. Bugajski odczytał dwie nadesłane do prezydium deklaracje radnych z prawicy oraz N. P. R. Deklaracje te głoszą, że prezes Rady na posiedzeniu w dn. 26 ub. m. dopuścił do demagogicznego przemówienia r. Kaźmierczaka i do antypaństwowo - bolszewickiego przemówienia r. Federmana, wobec czego podpisani radni na znak protestu postanowili wstrzymać się od udziału w jednym posiedzeniu Rady, a na posiedzeniu następnym zgłoszą wniosek o wykluczenie r. Federmana na przeciąg trzech posiedzeń.

Wobec wyczerpania porządku obrad prezes J. Bugajski zamknął posiedzenie o godz. 11-ej min. 10 w nocy.

ne staraniem Koła Krajowozwoje go przy temże Gimnazjum ze współ udziałem uczennic gimnazjum żeńskiego im. J. Słowackiego. Przyjął ją trzy grupy: Częstochowska, Wolborska i Krakowska, które na zakończenie odtanęca oberka, kuja wiaka i ku kawiarka.

Obchód ten zgromadził niewątpli wie liczny zastęp rodziców i młodzieży, która w tych dniach również plon swojej pracy zbiera.

— Kto dziś ma się stawić przed Komisją Poborową?

W dniu 27 b. m. o godz. 8-ej rano przed Komisją Poborową przy ul. Kilińskiego 13 stawili się muszą z dowodami osobistymi wszyscy ożnienii poborowi z kat. "B" r. 1907 i 1908 z m. Częstochowy i z gmin pow. częstochowskiego.

— Spis lekarzy na terenie całego państwa.

Ministerstwo spraw wewn. wy daje corocznie urzędowy spis lekarzy, uprawnionych do wykonywania praktyki lekarskiej w państwie do użytku władz sanitarnych, jak i informacji aptek, instytucji handlowych, przemysłowych i t. d.

Dla ułatwienia pracy redakcyjnej, związanej z drukiem spisu lekarzy M. S. W. zarządziło, że szczegółowy wykaz lekarzy upraw nionych do wykonywania praktyki musi być przedłożony Minister stwu przez wjwódstwa najpóźniej do 15 października b. r. i zawierać oprócz dat personalnych także wyszczególnienie specjalności lekarza, jego dokładny adres, rok i miejsce otrzymania dyplomu. Wy kaz lekarzy składać się ma z trzech części ze spisu lekarzy urzędowych, samorządowych i wolno praktykujących.

Wykazy muszą być sporządzone według stanu z dnia 30 czerwca r. b.

— Z raidu automobilowego.

W dzisiejszy czwartek o godz. 12-ej m. 7 w poł. przybyło do Częstochowy pierwsze auto z wielkiego raidu międzynarodowego Automobilklubu Polski. W różnych odstępach czasu do godz. 12-ej m. 45 t. j. do chwili oddania numeru naszego pisma na maszynę, przejechało 7 samochodów, w tem „Austro-Daimler”, „Hudson”, „Renault”, „Delage” i inne. Niektóre z aut zatrzymały się na krótko. Wzdłuż ulic Narutowicza i Warszawskiej, a zwłaszcza na Nowym Rynku, zgromadziła się tłumsna pu bliczność, śledząca z zainteresowaniem mknące wspaniałe auta, które w raidzie przebyły już około 2000 klm.

Na trasie od Rakowa aż po Aniołów częst. policja ustawiała swe je posterunki, torując drogę pedzą cym autom.

— Zyskowność rzemiosła ma leje.

Ministerjum skarbu przeprowa dza obecnie rewizję ustalonych przed kilku laty norm średn. zyskowności w zawodach rzemieślniczych. Normy te posiadają pierw szorzędne znaczenie przy wymiarze podatków przemysłowych.

Izby rzemieślnicze zapytane o o pinję przez min. skarbu nadesłały memorjały, z których wynika, iż zyskowność rzemiosł znacznie się zmniejszała. Przypisać to należy wpływom mechanizacji przemysłu.

Ogromną różnicę między norma średniej zyskowności z przed lat kilku, a obecnie wykazuje zszw- sów.

WAŻNE DLA PP. PRZEDSIEBIORCÓW I KONCESJONARZYSZY.

Książeczki oszczędnościowe Komunalnej Kasy Oszczędności Pow. Częstochowskiego przyjmowane są przez Władze państwowe wzgl. komunalne, urzędy i zakłady, jako: 1) wadja przy wszelkich przetargach. 2) kaucje akcyjne i celne 3) kaucje przy zawieraniu umów, 4) zabezpieczenia pieniężne z innych tytułów wymagane. Komunalna Kasa Oszczędności pow. Częstochowskiego płaci od wkładów do 10 proc. rocznie przy chem wkłady te wolne są od podatku od kapitałów i rent.

Towarzystwo Elektryczne Okręgu Częstochowskiego, Spółka Akcyjna

Bilans na dzień 31 grudnia 1930 r.

Table with columns: Stan czynny, Stan bierny. Rows include: Urządzenia, Kasa, Banki, Wexle, Materiały, Długozyc, Rachunki kaucyjne, Straty, Kapital akcyjny, amortyzacyjny, Wierzyciele, Akcepty, Rachunki kaucyjne.

Rachunek Strat i Zysków na dzień 31 grudnia 1930 r.

Table with columns: Wnien, Ma. Rows include: Straty za lata ubiegłe, Wydatki eksploatacyjne, Procenty, dyskonta, prowizje i t. p., Straty na inwentarzu, Odpisy na amortyzację, Zysk za 1929 r.

— Nocne dyżury aptek.

W nocy z dnia 26 na 27 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Kozerskiego — Il-ga Aleja nr. 26, Pieńkowskiego i Reterskiego, Krak. 38.

— Echo wypadku kopalnianego.

W związku z notatką z dnia 19 b. m. o nieszczęśliwym wypadku na koleje kopalnianej pod Pocezną zawiadowca kopalni „Młynek i Bargły” inż. R. Krygier wyjaśnia nam, iż wypadek zdarzył się we wsi Poraj i poszkodowany Zmudowski, doznał tylko złamania szyjki lewej łopatki, wobec czego po zbadaniu go przez lekarza Kasy Chorych pozostawiony został na kuracji domowej. Poszkodowany w wypadku Zmudowski jest po mocniem kęs ekspedytora, a nie zawiadowcą pieców.

— Smaczny chleb z karaluchem.

Do Redakcji naszej zgłosił się p. Leon Brzozowski (Gnaszyńska 22), okazując nam świeżo nabyte w piekarni H. Ufnera (Wiel. Rynek 25) bochenek chleba, w którym widnieje artystycznie zapieczony w całości... karaluch. Ze smakowitym chlebem udał się p. Brzozowski do Komisariatu policji, aby złożyć odpowiednie zamel dowanie.

— Pobity na Nowym Rynku.

W ub. środę patrol policyjny znalazł na Nowym Rynku pobite Kudlińskiego Waclawa (Warszawska 94), którego jako silnie poturbowanego przewieziono do szpitala Panny Marii. Jak stwierdzono został on pobity przez niejakiego Barbasińskiego Henryka.

Zbrodnia z zemsty

Wieśniak we wsi Osiny zastrzelił żonę, a żonę ciężko zranił.

W ub. środę we wsi Osiny, gm. Kamienica Polska, mieszkaniec tej wsi, Ignacy Szczołka z nie ustalonych dotychczas powodów strzelił trzykrotnie z rewolweru przez drzwi do mieszkania Drodźda Aleksęgo, kładąc go jedną z kul trudem na miejscu, zaś jedną z kul zranił żonę Drodźda, Władysławę, którą odwieziono do szpitala Panny Marii w Częstochowie na kurację. Zwłoki Aleksęgo Drodźda zabezpieczono na miejscu do przybycia władz sądowych. Sprawcę zabójstwa aresztowano.

— Krewki interesant.

Policja spisała protokół na Daniela Ferstera (Wilsona 2), który nietaktownie zachowaniem się w biurze kontroli wagonów przekszadzał w czynnościach służbowych urzędnikom i wywołał zbiegowisko.

— Nocny rabunek w ogrodzie.

Rezek Józef (Handlowa 20) zameldował policji, że w nocy z ogrodu skradziono mu agrestu i zniszczono inne warzywa na sumę 45 zł.

— Podczas noclegu spalili sto dole.

Onegdaj o godz. 1-ej w nocy wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem podczas noclegu spaliła się stodoła, należąca do Unglik Majen w Kłobucku. Straty wynoszą około 1300 zł.

— Skutki przygodnej znajomości.

Jerke Jan, zam. we wsi Janówek pod Warszawą, zameldował policji, że onegdaj na stacji w Żyrardowie zapoznał się z jakimś panem, którego nazwiska nie zna, i przyjechał do Częstochowy. W Częstochowie wszedł z nowym zna-

jomym do herbaciarni przy ul. Piłsudskiego 13, gdzie spożyli razem śniadanie. Po śniadaniu Jerke wyszedł do fryzjera, a przy towarzyszu pozostawił paczkę, zawierającą bieliznę i inne drobne rzeczy, wartości 200 zł. Po powrocie stwierdził, że ów nowy zna jomy skradł mu rzeczy i zbiegł w niewiadomym kierunku.

— Czyje rzeczy?

W Komisariacie P. P. nr. I przy ul. Kościuszki 24 znajduje się para solka damska, która była pozosta wiona w klatce schodowej Miejskiego Biura Adresowego, a w Komisariacie P. P. nr. II ul. Narutowicza 15 — portfel skórzany i banknot 10-złoty oraz odebrania w ciągu 7-miu dni.

— Kradzież z wozu.

Stasiak Jan, zam. we wsi Babjana, pow. Lublińskiego zameldował policji, że na ul. Ogrodowej obok nr. 19 skradziono mu z wozu paczkę, zawierającą pończochy różnych kolorów, wartości 75 zł.

ostatnie wiadomości

Z UROCYSTOŚCI KONGRESOWYCH W POZNAIU.

Poznań, 26.6. — W sali trono wej palacu biskupiego odbyło się uroczyste powitanie Monsiognora Marmagiego, który przybył na kongres w charakterze delegata papieskiego. Wczoraj z Nadrenji i Westfalji przybyła wyczekana polska w liczbie 500 osób, w celu wzięcia udziału w kongresie.

PODRÓZE P. PREZYDENTA RPZPLITEJ.

Woropajewo, 26.6. — Dzień wypo czynny spędził p. Prezydent Rzplitej u p. Przedzieckiego w Woropajewie, podejmowany przez p. Rajmunda Przedzieckiego, bra ta szefa protokołu dyplomatycznego.

ZGON PROF. STANISŁAWA TRZEBINSKIEGO.

Wilno, 26.6. — Zmarł profesor uniwersytetu wileńskiego s. p. Stanisław Trzebiński.

KRÓL WŁOSKI PRZYBĘDZIE NA KORONACJĘ KRÓLA KAROLA.

Rzym, 26.6. — Dzienniki wie deńskie donoszą z Rzymu, że król włoski przyjął zaproszenie króla Karola rumuńskiego do wzięcia udziału w uroczystościach koronacyjnych.

MANIFESTACJE ANTYPOLSKIE KOMUNISTOW NIEMIECKICH.

KICH. Bytom, 26.6. — Wczoraj wieczo rem komunistki niemieccy urzę dli manifestację przed konsulatem Rzeczypospolitej Polskiej w Bytomiu na wzór antypolskich manifestacji, jakie odbyły się w Berlinie i Hamburgu. Pogotowie policj nie rozproszyło demonstrantów, na czele których stał radny Bytomia komunista Grynajma.

NADZWYCZAJNE ZEBRANIE.

Zjednoczenia Zduńów odbędzie się w dniu 29 b. m. o godzinie 9 rano w pierwszym terminie, o 9 m. 30 w drugim terminie w lokalu Zw. Rob. Chrześcijan przy ul. Narutowicza Nr. 24.

Sprawy ważne, osobne zawiado mienia rozsyłane nie będą. Wstęp tylko dla członków. Zarząd.

POKOJ umówiony do wyjęcia Sio- sła 6 m. i partier prawy.

Teatr „Nowości” La Aleja Nr. 12. Dziś i dni następnych. Na ekranie. Potężny dramat milosny pt. Zakrew braci w roli głównej: NORMAN KERRY. Szerefity w afiszach.

PROGRAM Nr. 6. EKRAINSCENA RAZEM! Na scenie: Wielka przebojowa rewja w 12 obr. p. J. Świarskiego z udziałem Katji Masłowej i Janusza Świarskiego pod tytułem FOKUS POKUS

KRONIKA

Plątek 27 CZERWCA. Dziś — Władysława Jairo — Ireneusza. Wschód słońca o godz. 3.35 Zchód o godz. 19.58. Kalendarzyk historyczny: 27/VI, 1660 r. zniehlenie Moskwy pod Polotną.

W przybranej zieleni i szczer nie wypełnionej młodzieżą i rodzicami sali gimnastycznej w otoczeniu ciała pedagogicznego i Zarządu Rady Rodzicielskiej, zabrał głos Dyrektor Gimnazjum p. prof. Kar. Wolkie, który w serdecznych, ojcowiskich słowach, wita- jąc abiturjentów, jako ludzi dojrza- łych, zwrócił się do nich z doświada- oną radą, aby, idąc w życie nie szukali dróg, gdzie jest korzyść materialna, ale wybierali to, co od- powiada ich zdolnościom i upodo- baniom. Na tej drodze będą mogli być zawsze pożyteczni społecz- ństwu, a i dla siebie znajdują ko- rzyści, rozwijając pełnię swoich uzdolnień.

— Wyjazd pielgrzymki z Częstochowy na Kongres do Poznania.

W ub. środę o godz. 9-ej wiecz. wyjechała z Częstochowy na Kongres Eucharystyczny do Poznania zorganizowana pielgrzymka, liczą- ca około 100 osób, pod przewodni- twem dyrektora djcezyjnego Centrali Akcji Katolickiej ks. pra- ła T. Sędzimir. Rano tegoż dnia ks. prałat Sędzimir przed ołtarzem ażytyowanym na Jasnej Górze odpra- wiał uroczyste nabożeństwo na in- tencję pielgrzymki. Powrót piel- grzymki do Częstochowy nastąpi w nocy z niedzieli na pomiędzy- ątek.

W serdecznych słowach prefek- ta Gimnazjum księdza Koźlickiego była przestróg, aby wchodzą- ca w życie młodzież nie goniła za mronkami i złudzeniami ale opie- rając się na doświadczeniu star- zszych, w twardej i znojnym czyn- nie budowała przyszłość swoją i społeczeństwa.

Najdostojniejszy Pasterz naszej djcezyi, J. E. ks. Biskup dr. T. Kubina, wyjechał do Poznania już wczesniej, a mianowicie w nocy z poniedziałku na wtorek.

Prezes Rady Rodzicielskiej p. Ant. Piekarski w gorących słowach dziękował gronu profesor- skiemu za poniesione trudy i wysi- łki przy wychowaniu pierwszych maturzystów, gratulował młodzie- ży opuszczenia progi uczelni po- myslnych rezultatów ich pracy i wytrwałości.

— Z Komitetu rozbudowy mia- sta.

W ub. wtorek, a więc natych- miast po otrzymaniu zawiadome- nia o podwyższeniu kredytów bu- dowlanych dla Częstochowy, od- było się w Magistracie przed prze- wodnictwem p. prezydenta R. Jar- mułowicza posiedzenie miejskiego komitetu rozbudowy, na którym dokonano rozdziału wszystkich kredytów pomiędzy poszczegól- nych kredytoborców.

Maturzysta E. Zieliak odpowie- dział w irucieniu kolegów. Wzru- szony gł. sam dziękował on Dy- rektorowi p. K. Wolkie, wycho- wawcy i p. prof. Postulskównie i wszystkim profesorom za ich trudy i pracę, którym natchnąć po- trałi młodzież.

Wyczerpanie kredytów zupeł- nie przeszkadza dalszemu składaniu podań o pożyczki na bu- dowę domów mieszkalnych, gdyż źródło się w ten sposób możliwość późniejszego uzyskania dalszych kredytów właśnie na podstawie zgłoszonych zapotrzebowań.

Po tych przemówieniach nastą- piło rozdanie matur. Dyrektor p. Wolkie koleno wywoływał nazwi- ska i, wręczając matury składał każdemu życzenia pomyślności na nowych drogach życia.

Pierwsze matury w Gimnazjum Zw. Z. N. P. Szkół Średnich.

W roku bieżącym Gimnazjum Związkowe obchodziło uroczys- łość rozdania pierwszych matur swym wychowankom. Uroczystość ta odbyła się w nastroju nadzwyc- zaj podniosłym przy udziale lic- znie zebranych rodziców i całej mi- łościwej Zi Szkoły. Po nabożeństwie w kościele św. Jakuba, gdzie uc- niońwie pod swoim sztandarem wy- słuchali Mszy św. i podniosłej przemówienia swego księdza pre- fecta, młodzież i towarzyszący im rodzice udali się do gmachu szkol- nego przy ul. Ks. Kollataja 27, od- prowadzeni przez orkiestrę Il-go Gimnazjum. Państwowego, której koleżeńską ofiarności, jak i przy- chylności Dyrektora II Gimnazjum zaskarbiły sobie wdzięczności u- czynności uroczystości.

Matury otrzymali: pp. Euzebijusz Zieliak (z odzactwieniem), L. Nirenberg, M. Blumenfeld, Edward Cier- piak i J. Gerykter.

Na tem uroczystość zakończyła się, wrażenie jednak jej na uczest- nikanach było wielkie. Panowała tu prawdziwa harmonja i wzajemne zrozumienie, tsk nauczycielstwa jak i rodziców oraz młodzieży. By- ła to jakby uroczystość rodzinna. Rzadkie jeszcze dziś dopełnianie się domu i szk. ły — wybitnie się tutaj uwypukliło. To też życzyć na- leży temu Gimnazjum jak najpo- myślniejszego rozwoju.

— Uczniowski obchód dożynek.

W dzisiejszy czwartek o godz. 6.30 wiecz. odbęda się dożynek na dziedzińcu Gimnazjum Państwo- wego im H. Sienkiewicza, urządzo-

Kawalerowie Maltańscy

Jednym z wyników pogodzenia się Watykanu z Rządem Włoskim jest fakt, że Kawalerowie Maltańscy będą mieli ponownie przedstawiciela swojego na Dworze Papieskim. Nowy ambasador, Don Luigi Pignatelli della Leonessa, książę Monteroduni, przyjęty został na audiencji przez Ojca Świętego, który wyraził zadowolenie ze wznowienia tego starodawnego obyczaju, a zarazem też nie szczędził słów pochwały dla dobrych uczynków, praktykowanych w dalszym ciągu gorliwie przez Zakon wśród ubogich i chorych.

Najstarszy ten i najdonioślejszy Zakon chrześcijański założony został w Palestynie w XI st. pod mianem Rycerzy Szpitalników Św. Jana w Jeruzolimie. Papież nadał Zakonowi rozległe przywileje, które zależniając go zarazem od wszelkich władz, z wyjątkiem Rzymu. Kiedy w 1309 roku zniewolony został Zakon do opuszczenia Ziemi Świętej schronił się on zrazu na wyspę Cypr, a potem na wyspę Rhodos, gdzie, wzrosłszy wielce w potęgę, pozostawał przez dwa stulecia. W 1522 roku Sultán Turcki, Soliman wysłał flotę przeciwko Rhodosowi i zdobył jego twierdzę po długim jej oblężeniu, podczas którego Rycerze Zakonu bronili się z wielkim bohaterstwem. Cesarz Karol V wyznaczył wówczas bezdomnemu Zakonowi, jako siedlisko wyspę Malta, którą władali od aż do roku 1798, kiedy Malta objęli Francuzi, wskutek czego Zakon jeszcze raz znalazł się bez dachu. W dalszym ciągu jednak podtrzymywali swoje prawo posiadania reprezentacji przy dworze watykańskim, uważając akcję francuską za usurpatorską. Jeden też z pierwszych artykułów Traktatu w Amiens w 1802 roku zwrócił Malta Zakonowi. Ostatnim przedstawicielem Zakonu na Dworze Papieskim był Balj Antonio Bussi, zmarły w 1832 roku. Główną siedzibą Zakonu był w następstwie Rzym, a zniesiony tytuł Wielkiego Mistrza przywrócić potem został przez Papieża Leona XIII w 1879 roku. Obecnie siedemdziesiątym piątym Wielkim Mistrzem Zakonu Kawalerów Maltańskich jest książę Galeaz z Hohenzollernstein.

LEKARZ DENTYSTA MICHAŁ GREJNIEC

KINO „CASINO“ — Kościuszki 18. Dziś w czwartek 26 b.m. po raz ostatni! DZIŚ! Wspólny Program Kinematograficzny i rowjowy! DZIŚ!

Z KRAJU (—) 21 pożarów w jednym dniu w Kieleckim. Z Kielc donoszą: Kłeska pożarów, którą tak dokliwie dotknięte zostały ziemie województwa kieleckiego, szerzy się w dalszym ciągu w zaskakujący sposób. W ciągu wczorajszego dnia wydarzyło się na terenie województwa kieleckiego dwa dziesięć kilkanaście pożarów. Większe pożary miały miejsce we wsi Leszczyny, pow. iłżeckiego, gdzie spłonęło 20 domów mieszkalnych i 31 budynków gospodarskich. Straty bardzo znaczne.

ZE SWIATA (X) Banda szaleńców steroryzo wała całe miasto. Miasto Detroit ogarnęła panika. Nikt nie odważył się z zapadnięciem ciemności wyjść samotnie na ulicę. Farmerzy okoliczni wyjeżdżają na roboty polne w pełnym uzbrojeniu.

NAUCZYCIEL Szkoły wieczerz przy Państ. Seminarjum Naucz. PRZYJMUJE WPISY

KREM LAIN-AGE (w Kosmetikach) Jest to idealny, niezakłócony kosmetyk usuwający warstwy naskórka u dorosłych jak u dzieci.

SINTAIR i STEEMAN. Tajemnica ogrodu zoologicznego. — Dobrze... A raczej bardzo źle... moja Emma. Tyle czasu jesteś u mnie, a jeszcze nie wiesz, że zawsze trzeba się dowiedzieć jacy to panowie przysyłają detektywom za pośrednictwem dziewczynek brązowe paczki owiązane czerwonymi sznurkami... Emma wzruszyła ramionami, patrząc na swego pana podejrzliwie, gdyż oddawna zdawało się jej, że ma złe w głowie. Kręciła się nie zdecydowanie po pokoju, dopóki zdenerwowany Gregoire nie wyrzucił jej do kuchni. Detektyw przerosł kolejno wzrok z brązowego opakowania na czerwony sznurek, potem na perły i znów oglądał papier. Oglądają to niewiele mu wyjaśniły... — Tajemnica. Ciągle tajemnica... Boże, nie wytrzymam już chyba. Jestem blisko szaleństwa... Zdecydował, że dobrze było zbadać odciski palców, pozostawione tak wyraźnie na brązowym papierze. Wzruszył ramionami.

— Odciski palców?... Ha, ha, ha, — zaśmiał się drwiąco — nie przynoszą mi one szczęścia w całej tej aferze. Jednakże nałóg zwyciężył. Trochę wzbadał odciski, utrwalił je i wydobyszy fotografie tych wszystkich, które podejmował w związku z tą sprawą, zaczął przeprowadzać szczegółowe porównania. Stracony trud. Gregoire skupił się, starając się przypomnieć, skąd te nowe odciski są mu tak znane. Nacisnął guzik dzwonka elektrycznego. Zjawiła się Emma. — Proszę cię, chodź tu tutaj i przyłóż palec do tej poduszeczki z farbą, a potem do tego papieru. Emma zdecydowawszy w duchu stanowczo już na ten raz, że jej pan jest niepełna rozum, popatrzyła na niego niespokojnie, lecz spełniła żądanie. — Możesz odejść — rozkazał Gregoire, zagłębiając się w badania foletowych plam, jakie palec Emwy pozostawiły na białej ciwiarce. — Także nie — skonstatował po chwili. Ale raptem spojrzał uważnie na odcisk palca odbity na brązowym papierze, spojrzał raz jeszcze... i oczy jego rozszerzyły się z przerażenia. — Cóż to znów? Mam halucynacje... — mruknął. — Ale jednak... ta mała kreseczka tu w środku spirali dużego palca... bliźna po rance... Gregoire chwycił lupę i przyłożył ją do oka, wyteżył wzrok. — Nie do wiary — szepnął drżącymi wargami. Nie było już żadnych wątpliwości, żadnego wahania. Na brązowym papierze opakowania odcisnięty był jego własny palec. Pokolei badał resztę plam. Wszystkie okazały się odciskami palców Gregoire'a. Tego już było za wiele. Detektyw skończył z foteli, szybko zawiązał pudełko z naszyjnikiem i wyleciał z mieszkania z gółą głową, pędząc przez ulicę jak opętany aż do najbliższego komisariatu. — Co się stało, panie Gregoire — zawałił dyżurny przodownik, zobaczywszy nieprzytomnego detektywa. Gregoire rzucił na stół naszyjnik, wyjął z kieszeni ręczne kaganki i założywszy je sobie na ręce, rzekł do policjanta: — Niech mnie pan aresztuje. Ukradłem naszyjnik panny Blanciadas. Wybuchnął dzikim śmiechem i upadł na podłogę, tocząc pianą z

chorych którzy trzymają pod terrorem całe miasto. Szalenie wiedzeni jakimś zwierczym instynktem zmylili czujność dozorców i zbiegłszy z zakładu, napadli najpierw na sklep nożowniczy gdzie urobili się w noże, tasaki, nożycki, brzytwy itd. W ciągu nocy uciekinierzy gdzieś przepadli. Dwaj z nich dali znać o sobie najazutem rano mordując w podmiejskiej farmie służącą, murzynkę i jej córeczkę. Za obu szaleńców zarządzone pościgi, w wyniku którego jednego z nich zastrzelono, drugiego udało się ująć żywcem. (X) Jak się odżywa robotnik niemiecki? Oczywiście nie każdy, bo to się nie da stwierdzić nawet w grubych zarysach. Niemiecki urząd statystyczny ogłasza jednak właśnie wyniki ankiety co do odżywiania się rodziny robotniczej w Niemczech, przeprowadzonej w 1.000 wypadkach i są one dość ciekawe. Okazuje się mianowicie, że fabryczny robotnik niemiecki spożywa przeciętnie w roku mięsa za 346 mk., chleba za 221 mk., mleka za 146 mk., tłuszczu bez masła za 95 mk., na masło wydaje osobno 73 mk., na ziemniaki 67 mk., jaj za 58 mk., inne jarzyny poza ziemniaki 56 mk., a procz tego stać go na owoce za 55 mk. i cukier za 38 mk.

Na ilość najwięcej zjada ziemniaków bo dziennie zużywa w rodzinie robotniczej niemieckiej przeciętnie 1 i pół kg., gdy natomiast chleba tylko nieco więcej jak 1 kg., mięsa zaś mniej niż pół kg. W zestawieniu ze stosunkami wśród robotników amerykańskich — co podaje również wymieniony urząd statystyczny niemiecki — okazuje się, że robotnik niemiecki na mięso wydaje około 40 proc. swego dochodu, gdy natomiast amerykański tylko 20, na jarzyny i owoce obraca amerykański robotnik 35 proc. dochodu, a niemiecki tylko 14 proc.

Wartoby zbadać, jak się ta sprawa przedstawia w Polsce. (X) Najpotężniejszy środek wybuchowy. Na zjeździe chemików niemieckich dr. A. Stettbacher wygłosił obszerny referat na temat wynalezionego przez siebie nowego środka wybuchowego — pentritu.

Pentritit ma być najpotężniejszym ze znanych środków wybuchowych o trzykrotnie większej energii, niż dynamit. Pentritit pomieszanym z nitrogliceryną daje najpotężniejsze wy-

st i wijać się w straszliwym ataku. Detektyw Gregoire dostał pomieszania zmysłów. XXIV. W dwa miesiące po tym smutnym wydarzeniu, można było przeczytać w „Głosie Antwerpijskim“ co następuje: „Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić naszych czytelników, że w przyszły czwartek odbędzie się ślub pani Van Coppernolle, wdowy po tragicznie zmarłym armatorze, z panem Dezyderuszem Anerem.

Świadkami obrzędu ślubnego będą ze strony panny młodej p. Mel den i Brockaert, ze strony pana młodego p. Wydemans i Asterion. W tymże dniu odbędą się zaślubiny współpracownika naszego pisma, pana Oliwiusza Vieux z panną Lucyną Van Coppernolle. Redakcja przesyła obom najlepszą i najserdeczniejszą życzenia... XXV. Wieczorem tego dnia, w którym odbył się obrzęd zaślubin, w którym saloniku przy Alei Karoliny siedzieli państwo Anerowie, państwo Vieux i buchalter Poisard. Dezyderusz Aner promieniował dością i ożywieniem. Wystarczyło też jednego tylko dnia, aby pani

„FUSSOL“ pasta, radykalny środek przeciw poceniu się nóg i t. p. „FUSSOL“ jest zbadany przez Państwowy Urząd Sanitarny w Warszawie. Wyłączna sprzedaż w firmie: Hurtowy skład apteczny J. ORDON w Częstochowie.

Co usłyszymy dziś przez radio? PIĄTEK 27 CZERWCA. Warszawa — Iala 1411, m. moc 12 kw. 11'30 Przegład Prasy Kraj, PAT. 11'55 —12'10 Sygnał czasu, hejnał, 12'10 Muzyka gramof. 13'00 Kom. meteor, 13'10 D. c. muzyki gramof. 15'15 Kom. gosp. 15'50 —Przegład wydawn. periodyczn., 16'15 —17'10 Muzyka gramof. 17'15 —18'00 Odczyt z Krakowa, 18'00 —19'00 Koncert z Warsz. 19'00 Codzienny odcinek powieści, 19'15 Rozm. 19'30 „Ze swiata przyrody — Świat zwierząt w głębi“, 20'00 Kom. Zw. Mi. Polsk. 20'05 —20'15 Kom. sport. 20'15 —22'15 Koncert i fejł, z Warsz. 22'15 —23'00 Kom. 23'00 Skrzynka poczt. w języku franc.

PROSZE OD Bólu głowy DLA DOROSŁYCH z.t. „Kogutek“ „NIGRO-NEUROVIN“ W TABLETKACH SZYBKO USUWAJA UPORCZYWE BÓLE GŁOWY

Tabletki od Bólu Głowy Kogutek NIGRO-NEUROVIN

Coppernolle zajął się blaskiem dawnej urody. Włosy jej stały się bardziej złote, oczy bardziej niebieskie, a usta straciły grymas gorczy i smutku i uśmiechały się pogodnie. Lucyna, patrząc z zachwytem na swego młodego męża, rozczarując urok dobrego humoru i dowcipu. Co się tyczy pana Poisarda, to dumny, że pozolono mu zasiąść w gronie najbliższych, przypatrzył się tej rodzinnej scenie pocziwem, zamglonemi ze wzruszenia oczyma. Cienkie strugi błękitnego dymu doskonałych papierosów wily się pod niskim sufitem. Atmosfera nadawała się, jak nie można lepiej, do poufnych zwierzeń i wyznań. Dezyderusz Aner, wglębiony w miłą kanapę, utkwiał oczy w przestrzeni, jakgdyby goniąc wzrokiem wspomnienia... Cygaro, okolone złotą obrączką, zagasio w jego palcach. Lucyna ciągnęła dymek z papierosa, przylutyluszy się do męża i patrzac mu z miłością w oczy. Przeszło kilka długich chwil w zupełnym milczeniu. Pani Anerowa przerwała je nagle, mówiąc ładnie do męża: — Modęsie. Aner wstrząsnął się całym ciałem.

Dotkama jest dźwigną przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Głosie Częstochowskim“, najpoczytniejszym miejscowym organie prasy... Największe pismo — Największy format! — Dziś drobnych ogłoszeń drobnych poczynają się od 1.50 zł — Ceny prenumeraty i ogłoszeń na 1 kol. Każda nowa podtytuła taryfy obowiązującej wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasowego i Komunikacji wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do umówień i uwag dotyczących w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano. Zarząd w ogłoszeniach nie upowiadają do badania swrota potówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego potwierdzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wyprzedzone. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględniana o tyle, o ile umożliwia na to względy techniczne. Nie przyjmują się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonicznie. Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.